e .;FT.\

i (. Prefeitura de Servigo Auténomo DCICIC

vy SOROCABA de Agua e Esgoto [~

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N° 34/2022.

CONTRATO N° 25/SLC/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.936/2019

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Julio, n.° 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaraes,

infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa FLORESTANA

CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA, com sede a Rua Santos Dumont, n° 258, Jd.

Pazzini, na cidade de Tabodo da Serra/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.

53.591.103/0001-30, neste ato representada por sua Sécia - Diretora de Operacdes, Sra.

Rita de Cassia Bastos, portadora da Cédula de Identidade RG n° I Il c CPF n°

I infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal

n.° 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.° 8.883/94 e alteragdes, pelo presente

instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato n°® 25/SLC/2019, nos

seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

14/08/2019, contados a partir do dia 15 (quinze) de agosto de 2022 e a encerrar-se no

dia 14 (quatorze) de agosto de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso Il

da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 — Altera-se a fiscalizagdo do contrato, que passa do Chefe do %

Departamento de Drenagem, Sr. Mauricio Farias Marques para o Chefe da Diretoria / -

i isti : io F Oliveira. 88, Operacional de Infraestrutura e Logistica Sr. Fabio Ferro Oliveira f fa%

i

\ Flprestang
€00

a

TOROCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Sócia-Di

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 1.618.413,10 (um milhão

seiscentos e dezoito mil quatrocentos e treze reais dez centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - Altera-se a razäo social da contratada, em virtude da modificacäo

do nome empresarial, conforme ja expressado no preâmbulo supra, ou seja,

FLORESTANA CONSTRUçÖES E SERVIçOS LTDA.

CLAUSULA QUINTA:

5.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e

combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados

Sorocaba, 0 6 d de 2022

TIAGO SUCKOW DA S GO GUIMARÃES
Diretor Geral do Serviço goto de Sorocaba

FÁBIO EIRA
F r

A
t1JXa %* 4"6"

RITA DE CÁSSIA BASTOS
de Operaçöes Florestana Construçöes e Serviços LTDA

,a Thals Coelho de Sá

TESTEMUNHAS

2. G^q,.ù,-ü (",,rs\þ,*r

íiceljlljot)i)i iri;1.iì ,lr: lr. \ì j.. illnco .,,\ri.lìii¡1 .\.ìrl
þ

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe clÊt¡ctA E DE ruortnceçÃo

CoNTRATANTE: SERVTÇO nUrÔruOn¡O DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: FLORESTANA CONSTRUçÖES E SERVIÇOS LTDA.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 25lSLCl2019 - ADTTAMENTO

OBJETO: Execuçäo de serviços gerais e contínuos de roçagem, manutenção e reparos de

gramados, urbanização e conservaçäo dos próprios e áreas sob responsabilidade do SAAE.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes
de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011
do TCESP;

c) além de dlsponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar no 70g,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estäo cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP', nos termos
previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no0112020, conforme "Declaração(ões) de
Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

L

TOROCABA

SAAC
Servigo Auténomo g€ <

Sorocaba, 03 de Ofl@“( de 2022.

RGAO/ENTIDADE:

amargo Guimarées

AUTORIDADE MAX | A

Nome: Tiago Suckg
Cargo: Diretor Gefal_-
CPF:

OLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DE LICITAGAO:

RESPONSAVEIS PE
DISPENSA/INEXIGIBI

Nome: Tiago Suckow da Silva Camarge Guimaraes
Cargo: Diretor Gera
CPF:

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONTRAT.

Nome: Tiago Suckow’da Silva argo Guimaraes
Cargo: Diretor
GPE:

Nome: Fa i Ferro Oliveira

Cargo: Chéfe da Diretoria de Infraestrutura e Logistica
CPF:

Pela CONTRATADA:

e k. Sl
Nome: Rita de Cassia Bastos

Cargo: Socia-Diretora de Operag:oes
CPF: :

ORDENADOR\DE|DESPESA DA CONTRATANTE:

CPF:

\ r Ya'

§} r\? Prefeitura de Ser\gigo Auténomo i:;";:

=%, SOROCABA de Agua e Esgoto [

DECLARAGAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Rita de Cassia Bastos CPF:_

Cargo: Sécia-Diretora de Operagoes

Empresa: FLORESTANA CONSTRUGCOES E SERVIGCOS LTDA.

E-mail: I Telefone: (11) 4701-7072

2. Declaragédo:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de

contratagao, e que:

() ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) ___do referido artigo e, por essa razéo, apresento os documentos, certidées e

informagées complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,

de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideolégica), que as

informagdes aqui prestadas sao verdadeiras.
/

Sorocaba, ()2 de Ovc}mfz de 2022,

s Come Ao
RITA DE CASSIA BASTOS

Sécia-Diretora de Operagdes da Florestana Construgdes e Servigos LTDA J

a T
A

‘fi"b *\ %fla
\

“L00

5‘, ? Prefeitura de Servigo Auténomo
o2 SOROCABA de Agua e Esgoto [

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS
DECLARAGCAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: FLORESTANA CONSTRUCOES E SERVIGOS LTDA.

CNPJ N°: 53.591.103/0001-30

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 25/SLC/2019

DATA DA ASSINATURA: (5 |0 | 2L
OBJETO: Execugéo de servigos gerais e continuos de rogagem, manutengéo e reparos de

gramados, urbanizagao e conservagao dos proprios e areas sob responsabilidade do SAAE.

VALOR (R$): 1.618.413,10 (um milhdo seiscentos e dezoito mil quatrocentos e treze reais

dez centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposicéo do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

_

Sorocaba, )5 de "Q[?fw de 2022.

Tiago Suckow ilva argo Guimaraes

Cargo: Diretor Geral